absolutionem Sacramentalem, per quam non solum aug-
tatur gratia, sed etiam secundum receptam sententiam minuitur
poena in purgatorio sustinenda. Ad quam rationem ac-
cedit consuetudo virorum bonorum, eadem peccata sepe
confitentium: quae, ut ait à Vict. de Sacram. num. 170, maxi-
mum pro hac te habet argumentum. Accedit etiam illud Extra-
trag. communis, Inter cunctas. §. Ceterum de priuilegiis non esse
quidem de necessitate iterum eadem confiteri peccata tamē
propter erubescientiam, quae bona pars est pénitentie, salu-
bre esse.

95. Solutio autem illorum qua in contrarium obici possunt,
in his consistit, ut habetur ex Caet in ead. quest. 4. Primo peccata
esse tantum remotam materiam Sacramenti pénitentie;
propinquam vero, quae multiplicanda est, ut forma
ipsius Sacramenti multiplicari possit, esse contritionem, cù-
fessionem & satisfactionem: quae de uno eodem peccato
possunt esse plures. Secundo, iam remissum esse pecca-
tum quoad culpam, ac etiam quoad penam, non impedit
quominus ipsum sit materia sufficiens Sacramenti: aliqui
enim is qui tantam de suis peccatis contritionem concepit,
ut remissione illorum sit à Deo cōsecutus, tam quoad pen-
nam, quam quoad culpam, non posse de iisdem peccatis
confiteri: quod nemo dixerit: quia ut recte at idem Caet. in
soluzione 3. argumenti, confitendum est, quod tale & tale pec-
catum fecerimus, non autem quod talis peccati vinculo de-
tineatur. Atque ad hoc, ut pénitentia Confessario absolu-
atur, satis est, ut ille contritus & paratus ad pénitentiam,
exponat sua peccata tanquam ea quibus se obligauit. Quod
hunc confirmatur, quia peccata post factum diligens conscientie
examen obliterantur in confessione, tenemur postea confi-
teri si in memoriam recurrent: non quod adhuc illis lige-
mūr, quia remissa sunt cum ceteris ante confessis, sed quia
illis aligati fuimus.

Potremus sacramentum Pénitentiae, ex propria sua ratio-
tione habere, ut medicina sit & curiatum infirmitatis
peccati actualis: hancque infirmitatem consistere non so-
lum in culpa & poena sine aeterna, sine temporali, in quam a-
eterna ipsa fuerit munita, sed etiam in multis alijs malis, ut patet
argumentum vulnerū quae ex peccato originali in baptiza-
tis remanent. Quibus malis quoniam anima ob peccatum re-
netur alligata, potest & in eo (delecta etiam iam culpa & po-
ena) verificari forma Sacramenti pénitentie. Absoluto te ab
omnibus peccatis tuis: conferendo nimur gratiam, qua
quatenus est. Sacramentia Sacramenti pénitentie, exten-
ditur non solum ad culpam & penam, sed adhuc ad alias per
peccatum contractos animae morbos sanandos.

96. Quartum certum, est peccatorum iam rite confessorum
candem ac venialium rationem esse in eo, quod non sint de
necessitate confitenda. Quidam (sicut & procedens)
communem Catholicorum sententiam habere notat Nau-
uart. in Encir. cap. 9. num. 1. & cap. 21. num. 38. Ratio autem pa-
tet ex eo, quod non sit obligatio ad confessionem aliquorum
peccatorum, quin sit etiam ad eorum contritionem: cum ex hac illa
debeat procedere ut sit Sacramentalis. Atnulla est obligatio saltem de iure divino ad iteram contri-
tutionem peccatorum, de quibus iam habita est: ut docui-
mus in preceden. lib. num. 16. Ergo nec est ad iterandam
confessionem peccatorum, de quibus iam facta fuit. An
verò aliqua possit esse de iure humano postea examinabi-
tur.

Hinc consequens est, in confessione peccatorum iam a-
liquando legitimè confessorum, sicut & in confessione
venialium, liberum esse quædam eorum dicere, & quædam
reticere: quod expresserunt Franc. à Victoria & Sotus: ille
de Sacram. num. 166. & hic in 4. distinct. 18. questio. secunda art.
5. col. 4.

97. Vbi aduertere ideo dictum est legitime confessorum, quod
per confessionem quæ iuxta dicenda in sequent. capite, in-
valida est, non satisfiat obligationi confitendi. Unde se-
quitur discrimen inter eum qui confessionem iterat ob pre-
cedentis inualiditatem, & eum qui iterat tantum ob deu-
otionem: quod illi tenetur confiteri omnia peccata mortali-
a in alijs inualidis confessionibus confessa, nec possit ali-
quod eorum scienter tacere, ac si nusquam de illis confessus
esset. De qua re monendus est Pénitens; sicut & de eo,

quod debeat exprimere quoties eo modo confessus sit, & in
iali statu Eucharistiam sacram suscepit; cum toties facili-
gium commiserit. Iterans verò confessionem tantum ex de-
uotione, possit pro arbitrio quædam peccata iam rite con-
fessa exprimere, & quædam tacere: nisi dixerit Confessario
se velle confiteri peccata omnia mortalia totius vitæ, &
dedita operâ taceat aliquid mortale quia tunc peccaret
mortalius; vt à Victor. loco cit. probat ex eo, quod perni-
ciosè mentitur, confessorem decipiat circa principalem
materiam Sacramenti. Quanquam fecus effet si tacerat ex-
ignorantia, ob defectum perfectæ examinationis confi-
cientia: quia ut idem author addit, confessio generalis de peccatis
iam rite confessis non requirit tantam conscientie exami-
nationem, quantum confessio de nondum confessis.

Vt autem liberum est, quædam ex iam rite confessis iterum
confiteri, & quædam tacete: sic ex Soto loco cit. liberum est
partem eorum hodie confiteri, & ab illis absoluiri: & partem
aliam cras, & similiter absoluiri: & sic per hebdomadam. Imò
vni Sacerdoti vnam pertem, & alteri alteram: nisi quod vide-
retur esse genus hypocrisis, non ostendere se tam peccato-
rem quam sit: verum consultius esse vni idoneo totam con-
scientiam aprire, haud dubium est.

Quintum certum, est in Sacramentali confessione omnia
peccata mortalia, tam quoad numerum, quam quoad specie-
m exprimenda esse; quantumuis interna tantum sint: vt
ea que contra duo ultima decalogi precepta committuntur.
Omnia, inquam, que nondum legitime confessa, post
confessionem sui diligentem memorie occurruunt; simul expre-
sis circumstantiis speciem mutantibus. Sic enim definitum
habetur in Concilio Trident. sess. 14. cap. 5. & can. 7. Et ratio in
promptu est, quia confessio instituitur ad sufficiendum peccata
clauibus Ecclesie, vt earum virtute remissio illorum obti-
neatur: dicente Domino Ioh. 20. Quorum remissis
peccata remittuntur cts.] per quod Apostoli, & successores
ipsorum constituantur Iudices in foro penitentiali: in quo
vt ferant sententiam secundum æquitatem, debent totam
causam audire, exploratamque habere: quod fieri non po-
test, nisi pénitentis confiteratur sua peccata, declarando non
modo speciem illorum; sed etiam numerum: cum vnum
quodque illorum, sine in eadem sine in diversa specie, con-
tineat distinctam ab aliis, proplamq; malitiam ac Dei offen-
sac. Accedit quod vnius mortalium remissio sine alterius re-
missione obtinere non possit ex Theologorum omnium (vt
Nauarr. testatur ad cap. 3. sum. plures, De Pénitentia distinc. teria)
sententia, confirmata per illud eiusdem c. impium est à Deo
dimidiam sperare veniam.] Ratiocine aperta est: quia cum
peccati mortalis non fiat sine conuersione ad
Deum, nec sine infusione diuinæ gratiæ; per quodcumque
peccatum mortale autem homo maneat auerius à
Deo & diuinæ gratiæ priuatus, sequeretur, eundem simili-
sse conuersum ad Deum, & auersum à Deo: gratiæ diuinæ
locupletatum simul esse; & eadem prauatum: quod absurdum
est.

Ceterum istud extenditur quoque ad ea peccata de quibus
Pénitens dubitat an sint mortalia; prout pater per dicta
sub initio huius capituli: ac pat, in d. & maiori ratione, ad
ea que ipse omnino putat esse mortalia, quamvis non sint:
aut que putata se perpetrata esse, cum mortalia sint, quamvis
non perpetraverit. Extendetur etiam, tam ad peccata
qua extra confessionem iam sunt nota Confessario, quam
ad ea que ignota sunt. Tam enim illa, quam hæc de
necessitate confitenda esse sententia est communis, vt notat
Sylvestris in verbo Confessio 2. quest. 3. Rationemque addit,
quod peccata non sint manifesta Confessario in forma iudi-
cij interiori, in quantum ipse est Dei Vicarius: quasi dicat,
quod alia peccata non sint nota Sacerdoti in foro Sacra-
menti pénitentiae: atque omne peccatum in aliquo foro iudi-
candum, debeat in eodem foro esse notum. Cui argumen-
to Canus in Relat. de penit. part. 5. hæc addit. Tum quod
alii peccata, ut per Sacramentum remittantur, requirant
absolutionem, & hæc requirat eorum confessionem, tan-
quam materiam cui illa tanquam forma applicetur. Tum
quod si peccator non confiteatur talia peccata, nequeat
Confessario innotescere, an ille de eis pénitent & propo-
nat

nat emendationem: unde ne poterit idem confessarius discernere aut absoluere debeat, vel ligare.

101 Adverte tamen ex Navarr. in precedentium. 60. in hac re a iam esse rationem circumstantiarum: quam principium peccatorum: quia enim huc confitens, illas quoque implieat confitetur: si Confessario eruditio iam fuit nota, non esse necesse de illis explicari confiteri. Sic, inquit ille, Sacerdos vel Monachus, qui confitetur se peccatum aliquod admissum quod voto suo, vel statu directe sit contrarium: Confessario qui probet nouit ipsum esse Sacerdotem vel Monachum, non tenetur confiteri personae circumstantiam, quamvis in infinitum aggrauet id ipsum peccatum, mutando speciem.

102 Adverte vero ex Medina in Cod. de confess. quest. 8 videri probabile, quod sufficere possit ad integratem confessionis, quo ad ea quae iam sufficienter nota sunt Confessario, videlicet Penitentis: Accuso me Pater de illis peccatis quae scis me commississe. Sic, inquit ille, si mulier non habet alia peccata confitenda quam ea quae cum suo Confessario commisit, satisfacit dicendo, Confiteor & dole o me peccasse in illis quae nosti me tecum commisisti. Item si aliquis extra confessionem verbo vel scripto omnem suam vitam peccaminosam Sacerdoti detexit, tanquam narrans historiam: volens posse ab illo absoluiri, facit satis si in illis omnibus, quae retinuit se reum esse eidem Confessario factatur, poteritque absoluiri. Cuius doctrina fundamentum est, quod non videatur ad aliud necessaria peccatorum confessio explicita; nisi ut Sacerdos integrum habeat notitiam de peccatis super quibus sententiam absolutiū debet proferre. Vnde si Sacerdos habeat aliunde sufficientem peccatorum. Penitentis notitiam, ipseque Penitentis omnium illorum quae Sacerdos nouit reum esse fateatur: siue ea cognoverit ex revelatione ipsi vel alteri facta, siue ex facti evidentiā, siue allunde; id habendum est pro confessione ad hoc sufficiente, viā tali Confessario absoluit possit is, qui se de illis cum dolore confiteri ait, & comprehenditur. Quanquam de consilio melius est integrum de novo confessionem instituere.

103. Ex dictis ad indicandum de integritate confessionis (ex qua potissimum, & ex dictione pendet validitas illius) haec propositio statuitur. Ad confessionis integratatem spectare, ut Penitentis confiteatur omnia & singula peccata mortalia, quae post factam diligentem conscientiam discussiōmem memoriz occurserint; siue cogitatione tantum perpetrata sint, siue verbo, siue opere; siue publica sint & nota, siue secreta; itemque ea de quibus dubitabat an mortalia sint necne: aut quae putat esse mortalia; quanquam reuera non sint: aut quae putat se fecisse, etiam si reuera non fecerit: ita tamen ut confiteatur dubia tanquam dubia, certa tanquam certa, incerta tanquam incerta, & ea de quibus timet tanquam de eiusmodi.

POSTERIOR PARS CAPITIS.

In qua explicantur quae sunt dubia.

S U M M A R I V M.

104 Peccata ante baptismum commissa, non sunt materi confessio- nis sacramentalis.

105 De obligatione Monachorum Benedictinorum ad confessionem mensuam.

106 Ab eanō excusat Monachus habens tantum peccata venialia.

107 Solutio rationum contrariarum.

108 Non potest legi humana induci obligatio ad iterandam confessio- nem iam rite factam.

109 Solutio obiectiorum in contrarium.

110 Doctrina Caetani, quod quedam peccatorum species non sunt de necessitate exprimende in confessione.

111 Fundamentum tale doctrinae.

112 Contraria sententia tenenda, & cur.

113 Excepto casu, in quo diversitas peccatorum obscurior esset; & ea tam a confessario, quam a Penitente ignoraretur.

114 Et casu in quo diversitas esset tantum phisica, non vero moralis.

115 Is qui determinate scit peccatorum suorum numerum tenet il- lum determinate exprimere.

Valery Tom. I. Pars II.

- 116 Explicandus est numerus peccatorum, non narrando haec signa- tim ac seorsim, sed dicendo simul totum ipsum numerum.
- 117 Non explicatur sufficienter per verbum saepe, frequenter, aut multoies.
- 118 Affidat committendi peccatum intermissus & reperitus, non explicatur sufficienter, confitendo tantum ipsam commissionem.
- 119 Quas actiones peccati comites opus sit in confessione exprime- re.
- 120 Qui scire potuit suorum peccatorum mortaliū certum nume- rum, peccat mortalius non confitendo illum,
- 121 Quomodo satisfrat precepto confitendi peccatorum numerum, cum is certo sciri non potest.
- 122 Qui confitetur in dñm habuit committendi aliquod peccatum, qua ratione eidem precepit satisfacere posse.
- 123 Dñe conditions quibus eadem ratio est, temperanda.
- 124 Sollicitudo mediocris in inquirendo numero certo peccatorum, suffi- ciens potest ad satisfaciendum dicto precepto.
- 125 Penitentis quocumque modo confitendi peccatorum suorum nume- rum utatur, intentionem deber habere declarandi omnia quantum est in sua potestate.
- 126 Quid agendum sit, cum deprehensus fuerit error commissus confi- tentio vero similem numerum peccatorum.
- 127 Circumstantiae aggrauantes ex uno genere in aliud genus: ve ex una specie in aliam speciem.
- 128 De circumstantia virginitatis, an sit exprimenda in confessione de peccato causa.
- 129 Circumstantiae multiplicantes peccatum intra eandem speciem, vel facientes mortale de non peccato vel tantum veniali.
- 130 Circumstantiae aggrauantes aut minuentes tantum venialiter.
- 131 Circumstantias diminuentes in infinitum non confiteri scientes, peccatum est mortale.
- 132 Circumstantiae aggrauantes peccatum intra eandem speciem exprimenda est in confessione, si illud de veniali faciat mortale.
- 133 Fundamentum, opinione, quod de necessitate exprimi debeant circumstantiae aggrauantes in infinitum in ira eandem speciem.
- 134 Fundamentum contra opinione.
- 135 Quid tenendum sit in praxi.
- 136 Eversio fundamenti prioris opinionis
- 137 Duo casus quorum exceptione restringenda est posterior opinio.
- 138 Quando confitudo peccandi sit exprimenda in confessione.
- 139 Quomodo vi de specie, sic & de numero peccatorum iudicetur ex circumstantia.
- 140 Notabile de confessione rusticorum, quoad circumstantias & numerum peccatorum.
- 141 Ad confitendum sufficienter circumstantiam: que per obliuio- nem omisla est, non est necesse repetere peccatum quod ipsa aggrediavit.
- 142 Confirmatio eius rei.
- 143 Circumstantiarum sicut & peccatorum non modo numerus, sed etiam species est exprimenda cum sua varietate, si sit varia.

H Actenus de iis quae certa videntur, sequitur ut dubia proponamus & explicemus.

Primum dubium, An peccata mortalia ante baptismum com- missa, confitenda sint de ne- cessitate.

A D hoc paucis respondetum cum Medina in Cod. De con- 104 fess. quest. sub finem, non esse audiendum Angelum de Claudio verbo confessio 2. num. 2. cum dixit talia peccata esse de necessitate confitenda. Nam penitentia Sacramentum, est secunda post naufragium tabula: seu remedium aduersus peccata mortalia nos in infernum: institutum pro tempore quo illis delendis baptismus non potest amplius usi esse; vt non potest cum commissa sunt in illis suscepione; vel post illius susceptionem quia baptismus nequit iterari. Peccata mortalia igitur de quibus est ex necessitate confiten- dum: sunt commissa, aut sumendo baptismum indebita (verbi gratia, sine firmo proposito noua vita) aut post baptismū ipsum suscepimus. Accedit ad confirmationem: tunis vobis Ecclesia, necalem confessionem exigentis, nec imponentis satisfactionem pro peccatis commissis ante baptismum, etiam si exigat illorum detestationem cum firmo proposito emen- datonis: tum etiam authoritas Concilij Tridentini, sess. 14. cap. 2. ubi proposita doctrina satis clare traditur.